SCHEDA

CD - IDENTIFICAZIONE

TSK - Tipo scheda SCAN
LIR - Livello catalogazione I
NCT - CODICE UNIVOCO ICCD

NCTR - Codice Regione 17
NCTN - Numer o catalogo 00204657
generale
ESC - Ente schedatore ICCD
ECP - Ente competente per o84
tutela

ACC-ALTRO CODICE

NGEE - ST PCM - Dipartimento della Protezione Civile

responsabile
ACC.C.- C_odice 50443
identificativo
ACCR - Riferimento 2022
cronologico
Scheda WEB “centro storico” realizzata nell'ambito della creazione
ACCS- Note della banca dati “Centri Storici e Rischio Sismico” del Dipartimento di

Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la
collaborazione del Ministero per i Beni e le Attivita Culturali.

ACCW - Indirizzo web https://im.protezionecivile.it/#/dashboard

OG - BENE CULTURALE

AMB - Ambito di tutelaMiC architettonico e paesaggistico

CTB - Categoria generale BENI IMMOBILI

SET - Settoredisciplinare Beni architettonici e paesaggistici

TBC - Tipo beneculturale Centri-nuclel storici

CTG - Categoria disciplinare CENTRI STORICI

OGD - Definizione bene centro storico

S(‘)pcei‘;li'ﬂ-c‘:']|epologla/aItre di crinale

OGN - Denominazione/titolo Sasso di Castalda

OGN - Denominazione/titolo Pietra Castal da (denominazione storica)
OGN - Denominazionef/titolo Sasso (denominazione storica, XI1X secol o)

LC-LOCALIZZAZIONE

LCS- Stato ITALIA

LCR - Regione Basilicata

LCP - Provincia Pz

LCC - Comune Sasso di Castalda
LCI - Indirizzo ViaCasae

Per la compilazione del campo LCI-Indirizzo e stata presain
LCV - Altri percorsi/specifiche  considerazione laviabilitaindividuata a centro della perimetrazione
del nucleo/centro storico individuato.

PVE - Dioces Potenza - Muro Lucano - Marsico Nuovo
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CS-DATI CATASTALI

CTS- IDENTIFICATIVI CATASTALI
CTSC - Comune catastale Sasso di Castalda
CTST - Tipo catasto catasto terreni
CTSF - Foglio 20
CTSN - Particella/e non rilevabile

GEI - Identificativo geometria 2

GEL - Tipo di localizzazione localizzazione fisica

GET - Tipodi
geor eferenziazione

GEP - Sistema di riferimento

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay

georeferenziazione areale

WGS84

15.673934

40.489488

15.673821

40.489378

15.6741

40.489162

15.674003

40.489068

15.674304

40.488982

15.6744

40.488823

15.674642
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(latitudine Nord)
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

40.488901

15.674647

40.488986

15.674931

40.489047

15.674948

40.48879

15.675141

40.488762

15.675323

40.488566

15.675586

40.488505

15.675838

40.488558

15.676036

40.488603

15.676315

40.488407
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GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

15.676503

40.488346

15.676661

40.488444

15.67694

40.488538

15.677168

40.488619

15.67738

40.488646

15.677429

40.488495

15.677624

40.488574

15.677678

40.488478

15.677764

40.488513

15.677876
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GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

40.488444

15.677938

40.488482

15.67819

40.488315

15.678386

40.488452

15.678351

40.488499

15.678464

40.488535

15.6784

40.488748

15.678442

40.48876

15.6784

40.488864

15.678593

40.488872
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GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

15.678689

40.488937

15.678654

40.489025

15.678697

40.489141

15.678751

40.489217

15.678928

40.489125

15.678963

40.489101

15.679172

40.489286

15.679065

40.489356

15.679113

40.489388
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(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay

15.67/8987

40.489511

15.679061

40.489571

15.679063

40.489756

15.679042

40.489862

15.679015

40.489978

15.679128

40.490014

15.67907

40.490086

15.679117

40.490103

15.679094

40.490141

15.679183
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(latitudine Nord)
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

40.490184

15.679092

40.490219

15.67896

40.490229

15.678817

40.490193

15.67/8716

40.490277

15.678646

40.490347

15.678552

40.490372

15.678248

40.490424

15.678217

40.490505

15.678147

40.490628

Pagina 8 di 14




GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

15.677946

40.49059

15.67749

40.490467

15.6773

40.490408

15.677215

40.490444

15.677125

40.490386

15.677091

40.490403

15.677036

40.490386

15.676939

40.490481

15.67686

40.490536

15.676702
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GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

40.490468

15.676609

40.490417

15.676488

40.490309

15.676392

40.490198

15.676336

40.490143

15.676031

40.490153

15.675768

40.490198

15.675532

40.490267

15.675269

40.489998

15.675189

40.489868
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GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

15.675012

40.489725

15.674851

40.489525

15.674781

40.489362

15.674733

40.489247

15.674395

40.489243

15.673934

40.489488

La perimetrazione e tratta dalle Mappe originali di impianto dei
Comuni della Basilicata (1937-1939), rasterizzate dalla Regione
Basilicatain seguito ad apposita convenzione con I’ Agenzia del
Territorio (perimetrazione approssimata)

DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE
DTZ - CRONOLOGIA GENERICA

GEN - Note

DTZR - Riferimento denominazione
DTZG - Fascia cronologica
; XIX
/periodo
DTS- CRONOLOGIA SPECIFICA
DTSl - Da 1863/01/22
DTSF - A 1863/01/22
DTT - Note La denominazione & Sasso fino a R.D. 1863/01/22 n. 1140.

DA - DATI ANALITICI

Si estende nella parte centro-occidentale della provincia, ale pendici
CAM - Caratteri ambientali del monte Pierfaraone, vicino allaforesta Fossa Cupa, a51 km da

(beni immobili) Potenza. Fa parte della Comunita montana “Del Melandro” ad
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DES - Descrizione del bene

NSC - Notizie storico-critiche

MT - DATI TECNICI

MIS- MISURE
MISZ - Tipo di misura
MISU - Unitadi misura
MISM - Valore
MISV - Note

CDG - Condizionegiuridica

BPT - Provvedimenti
amministrativi-sintesi

DO - DOCUMENTAZIONE

DCM - DOCUMENTO
DCMN - Codice
identificativo
DCMP - Tipo/supporto
[fformato

DCMA - Autore (persona

/ente collettivo)

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCML - Licenzad'uso

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

[formato

DCMM - Titolo/didascalia
DCME - Ente proprietario

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

un'atitudine di 949 m s.|.m.

L’ abitato ha un andamento plano-altimetrico tipico montano. In via
Concezione s affacciala chiesa Madre dell’lmmacolata Concezione,
affiancata dalla piazza del Popolo. In via Casale lachiesadi San
Rocco, dedicataal patrono del paese, con facciata atre ordini, con
timpano superiore, nel secondo ordine presenta due finestre e una
nicchia centrale che conserva una statua con S. Rocco. A sud-ovest del
paese si trova la chiesa della Santissima Annunziata con campanile a
velasullafacciata sinistra.

Anticaroccaforte normanna, riedificata nel X11 secolo, segue le
vicende politiche e militari dei territori circostanti. Tralafine del XVI
secolo egli inizi del XVII secolo é assegnataai Caracciolo, a cui
subentrano i Minutoli verso lameta del seicento. STORIA SISMICA:
il sismadell'8 settembre 1694 danneggiale case. Con il terremoto
dell'1 febbraio 1826 vengono danneggiate 10 case. || sismadel 16
dicembre 1857 causa gravi danni all'abitato, crollano 30 case.

area

ha

6.87 ca

valore approssimativo misurato da Google Maps
proprieta mista

Si

1700204657 _foto01
documentazione fotografical/ fotografia digitale (file)
Donato91

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=82041728

CCBY-SA 4.0
1700204657_foto01.jpg

1700204657_foto02

documentazione fotografical fotografia digitale (file)

Chiesa della Santissima Annunziata
BeweB - Beni Ecclesiastici in web

https://beweb.chiesacattolica.it/

1700204657_foto02.jpg

Paginal2 di 14




DCMN - Codice
identificativo

DCMP - Tipo/supporto
[formato

DCMM - Titolo/didascalia
DCME - Enteproprietario

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile

DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice
identificativo

DCMP - Tipo/supporto
/formato

DCMM - Titolo/didascalia
DCME - Enteproprietario

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile

DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice
identificativo

DCMP - Tipo/supporto
/formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCME - Ente proprietario

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile

DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice
identificativo

DCMP - Tipo/supporto
[formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMR - Riferimento
cronologico

1700204657_foto03

documentazione fotografical/ fotografia digitale (file)

Chiesa dell'lmmacol ata Concezione
BeweB - Beni Ecclesiastici in web

https://beweb.chiesacattolica.it/

1700204657_foto03.jpg

1700204657 _foto04

documentazione fotografical fotografia digitale (file)

Chiesadi San Rocco
BeWeB - Beni Ecclesiastici in web

https://beweb.chiesacattolica.it/

1700204657 _foto04.jpg

1700204657 _atlante

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlante geografico del regno di Napoli compito e rettificato sotto |
felici auspicj di Giuseppe Napoleone |, re di Napoli, edi Sicilia,
Principe francese e grand' elettore dell' impero da Gio. Antonio Rizzi-
Zannoni Direttore del Gabinetto Topografico dellaM.S. Nel 1808.
Gius. Guerrainc. Nap. 1806. (with) Untitled map of northern Italy.
(and) Cartadel’ itinerarj militari da Bologna atutto il Regno di Napoli
ordinatada S.M Giuseppe Napoleone . direttadal Gen. Div. Parisi
costruitadaP. Colletta Ten. Cotto del Genio’. Leop. Laperuta, dis.
Gius. Guerrainc. Foglio, stralcio 19

David Rumsey Map Collection
https://www.davidrumsey.com/

1700204657 _atlante.jpg

Blaeu Joan Bari

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlas Maior Sive Cosmographia Blaviana, Qua Solvm, Salvm,
Coelvm, Accvratissime Describvntvr.

Blaeu, Joan

1665
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DCMC - Collocazione David Rumsey Map Collection

DY - ImelrZzo sie https://www.davidrumsey.com/

(URL)

DCMK - Nomefile Blaeu_Joan 5 Terra-Bari-B.jpg
BIB - Bibliografia/sitografia https://storing.ingv.it/cfti/cfti5/
BIB - Bibliografia/sitografia https://www.beweb.chiesacattolica.it/ (consultazione 2023/03/10)
BIB - Bibliografia/sitografia http://www.italigpedia.it/ (consultazione 2023/03/10)

https://www.basili cataturistica.it/bepa/sasso-di-castal da/
(consultazione 2023/03/10)

https://www.sapere.it/enciclopedia/ S%C3%A 0sso+di+Cast%C3%
AOlda.html (consultazione 2023/03/10)

Giuliano Gasca Queirazza, Carla Marcato, Giovan Battista Pellegrini,
Giulia Petracco Sicardi, Alda Rossebastiano, Dizionario di
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